
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

 1 

 

N. 19 - SEDUTA CONSILIARE DEL 05.09.2023 

 

 

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di settembre, alle ore 09,00, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine - il Consiglio dell'Ordine degli 

Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno appresso indicato.- 

Il Consiglio risulta così composto: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso  

04) Avv. Maria Giambra  

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice   

06) Avv. Andrea Di Carlo - Assente 

07) Avv. Rosario Di Proietto  

08) Avv. Antonella Pecoraro - Assente 

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì - Assente 

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

B) CANCELLAZIONI 

C) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

D) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE  

F) DIFENSORI D’UFFICIO 

G) VARIE ED EVENTUALI 

 

__________________ 

 

 

A) COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 

01) CNF: nota 20.07.2023 ( 748 ) 

Il Presidente comunica che il Consigliere Coordinatore Avv. Antonello Talerico della Commissione 

LAB Giovani del CNF ha inoltrato richiesta di indicare due referenti nel rispetto dell’equilibrio di 

genere, che non abbiano compiuto 45 anni, ed a tal proposito propone al Consiglio di indicare due 

nominativi. 

IL CONSIGLIO 

sentito il Presidente 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti di indicare quali referenti per la rete Lab Giovani gli Avv.ti Giulia 

Paternostro e Riccardo Giuseppe Palermo;- 

02) CNF: nota 31.07.2023 ( 773 ) 

Il Presidente comunica che la Presidenza del CNF ha inoltrato richiesta di indicare i componenti delle 

sottocommissioni per l’esame d’Avvocato, ed a tal proposito propone al Consiglio di indicare quattro 

nominativi. 

IL CONSIGLIO 

sentito il Presidente 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

 2 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti, di indicare quali componenti per le sottocommissioni per l’esame di 

Avvocato gli Avv.ti Corrado Garofalo, Alberto Fiore, Sandra Sillitti e Carmelo Terranova; - 

03) Avv. Maria Giambra: nota 31.08.2023 ( 778 ) 

Il Presidente comunica che è pervenuta nota da parte del Consigliere Avv. Maria Giambra con cui 

chiede di essere sollevata dall’incarico di Coordinatore della Commissione consiliare “Area Penale – 

Difesa d’ufficio” 

IL CONSIGLIO 

sentito il Presidente 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la discussione sul punto, al fine di procedere alla nomina del nuovo 

Coordinatore; - 

B) CANCELLAZIONI 

01) Avv. Maria Rita La Monica, a domanda ( 766 )                                                         - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale Avv. Maria Rita LA MONICA, nata a Caltanissetta  il 27/05/1958 e 

residente a Villalba ( CL ) in Via F. Crispi  n. 13, chiede la cancellazione dall’albo degli Avvocati nel 

quale risulta iscritta con anzianità del 28.02.1996;- 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Maria Rita La Monica per rinuncia all’iscrizione. - 

02) Avv. Elvezia Annabella Maira, a domanda ( 775 )                                                         - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale l’Avv. Elvezia Annabella MAIRA, nata a San Cataldo ( CL ) il 

02/08/1970 ed ivi residente in Corso Europa n. 66, chiede la cancellazione dall’albo degli Avvocati nel 

quale risulta iscritta dal 19.10.2001; 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Elvezia Annabella Maira per rinuncia all’iscrizione. - 

03) Avv. Mariavittoria Di Mari, a domanda ( 782 )                                                                 - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale l’Avv. Mariavittoria DI MARI, nata a Modica ( RG ) il 22/11/1985 e 

residente a Rosolini ( SR ) in Via Tenente Sipione n. 71, chiede la cancellazione dall’albo degli 

Avvocati nel quale risulta iscritta dal 03.05.2018;- 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione dell’Avv. Mariavittoria Di Mari per rinuncia all’iscrizione.- 

C) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

01) Dott. Alessandro S. G. M. Bellanca ( 758 )                                                                     - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dal Dott. Alessandro Santo Giovanni Maria BELLANCA, nato a Gela                  

( CL ) il 19/08/1971 e  residente a Pietraperzia ( EN ) in Via Oberdan n. 58, con la quale lo stesso 

chiede il rilascio del certificato di compiuta pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritto in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 26.12.2022;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

 3 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare il certificato di compiuta pratica al richiedente Dott. Alessandro Santo Giovanni Maria 

Bellanca.- 

D) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. Ornella Falzone: istanza 05.07.2023 ( 709 )                                      - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Stante l’assenza del Consigliere Relatore 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la discussione sul punto; - 

02) Avv. Veronica Ciscardi: istanza 12.07.2023 ( 719 )                                              - Avv. Di Proietto 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 12.07.2023 con la quale l’Avv. Veronica Ciscardi chiede la correzione della delibera 

del 07/06/2023 nella parte in cui viene erroneamente indicato “n.q. di Curatore Fallimentare di 

Maiorana Andrea” con la esatta dicitura: “n.q. di Curatore Speciale di Maiorana Andrea”;- 

Considerato che, in effetti, l’errore contenuto nella delibera del 07.06.2023 è da addebitare ad un mero 

errore materiale; - 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di correggere l’errore materiale, disponendo che nella delibera di ammissione del 07/06/2023 relativa 

all’istanza GP 1342/2022, laddove è stato indicato “n.q. di Curatore Fallimentare di Maiorana 

Andrea”, deve intendersi correttamente:  “n.q. di Curatore Speciale di Maiorana Andrea”;- 

A questo punto il Presidente, Avv. Alfredo Saia, si allontana. – Assume le funzioni di Presidente f.f. 

l’Avv. Maria Giambra.- 

03) Sig. G. Panzica / Avv. A. Saia ( 727 )                                                     - Avv. Pistone 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la istanza pervenuta il 14.07.2023 - acquisita al prot. N. 727/2023/COA - e letta la successiva 

nota integrativa del 04.09.2023 - acquisita al prot. N. 787/2023/COA -  con le quali il sig. Giuseppe 

PANZICA, nato a Caltanissetta in data 11.05.1972 ( C.F.: PNZGPP72E11B429V ) e residente a San 

Cataldo ( CL ) in Via Stesicoro n. 4/bis, chiede di essere ammesso al patrocinio a spese dello Stato per 

costituirsi nel procedimento di Volontaria Giurisdizione dinanzi al Tribunale Civile di Caltanissetta 

N.1104/2023 R.G.V.G. avente ad oggetto l'apertura di un'Amministrazione di sostegno in favore di 

Panzica Marco; - 

Esaminata la documentazione prodotta e considerato che l’Avv. Alfredo Saia, difensore di fiducia 

dell'interessato, risulta iscritto nell’apposito Elenco tenuto dall’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta;- 

Ritenuta la sussistenza delle condizioni previste dalla legge e udita la relazione del Consigliere 

Relatore Avv. Alfredo Pistone, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di   AMMETTERE  l’istante - in via anticipata e provvisoria - al beneficio del patrocinio a spese dello 

Stato. 

D I S P O N E 

che copia della presente delibera sia trasmessa all'istante, al Giudice competente ed al Direttore 

Regionale delle Entrate - sezione staccata di Caltanissetta. 

04) Sig. G. Giuliana / Avv. A. Saia ( 759 )                                                   - Avv. Giambra 

I L   C O N S I G L I O 

Letta la istanza pervenuta il 27.07.2023 - acquisita al prot. N. 759/2023/COA - con la quale la sig.ra   

Grazia GIULIANA nata a Vallelunga Pratameno ( CL ) il 06/03/1956 ( C.F.: GLN GRZ 56C46       

L609T ) ed ivi residente in Via Carlo Goldoni n. 27, chiede di essere ammessa al patrocinio a spese 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

 4 

dello Stato per incardinare il procedimento contro l’ INPS dinanzi al Tribunale di Caltanissetta/Sezione 

Lavoro avente ad oggetto l’ Accertamento Tecnico Preventivo per il riconoscimento dell’assegno 

mensile di assistenza previsto per gli invalidi civili; - 

Esaminata la documentazione prodotta e considerato che l’Avv. Alfredo Saia, difensore di fiducia 

dell'interessata, risulta iscritto nell’apposito Elenco tenuto dall’Ordine degli Avvocati di Caltanissetta;- 

Ritenuta la sussistenza delle condizioni previste dalla legge e udita la relazione del Consigliere 

Relatore Avv. Maria Giambra, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di   AMMETTERE  l’istante - in via anticipata e provvisoria - al beneficio del patrocinio a spese dello 

Stato. 

D I S P O N E 

che copia della presente delibera sia trasmessa all'istante, al Giudice competente ed al Direttore 

Regionale delle Entrate - sezione staccata di Caltanissetta. 

 

                                                                                       IL PRESIDENTE F.F. 

                                                                                      Avv. Maria GIambra 

 

 

 

 

Rientra l’Avv. Alfredo Saia il quale riassume le funzioni di Presidente.- 

A questo punto, all’unanimità, si rinvia a fine seduta la trattazione del punto E).- 

F) DIFENSORI D’UFFICIO 

01) Avv. Fabrizio FIORENZA: istanza 20.06.2023 ( 708 )                                    - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Stante l’assenza del Consigliere Relatore 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la discussione sul punto; - 

G) VARIE ED EVENTUALI 

01) Problematiche OCC                                                  - Avv. Lo Giudice 

IL CONSIGLIO 

sentito il Relatore 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la discussione sul punto; -  

02) Situazione PCT presso Tribunale per i Minorenni di Caltanissetta                           - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Stante l’assenza del Consigliere Relatore 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la discussione sul punto; - 

03) VISURA: nota 17.07.2023 ( 742 )                          - Tesoriere 

IL CONSIGLIO 

sentito il Relatore 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta la discussione sul punto; -  

04) Cassa Forense: nota 20.07.2023 ( 750 )                                                           - Tesoriere 

IL CONSIGLIO 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

 5 

Letta la nota datata 20.07.2023 e assunta al protocollo n. 750, con la quale Cassa Forense chiede la 

rendicontazione del finanziamento erogato con riferimento al Bando n.14/2019;- 

Considerato che il progetto approvato dalla Cassa non ha avuto realizzazione;- 

Sentito il Relatore, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a procedere con la restituzione della somma di € 10.628,64, 

erogata dalla Cassa a titolo di acconto.- 

05) Tribunale: nota 28.07.2023 ( 761 )             - Segretario 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota datata 28.07.2023 con la quale il Tribunale di Caltanissetta trasmette l’elenco dei 

professionisti che provvedono alle operazioni di vendita ex art. 179 ter disp. att. c.p.c.;- 

 All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di dare comunicazione a mezzo mail, da inviarsi agli interessati, dell’elenco dei professionisti ex art. 

179 ter disp att. cpc. trasmesso dal Tribunale di Caltanissetta; - 

06) Coordinamento C. F. : nota 02.08.2023 ( 774 )           - Tesoriere 

IL CONSIGLIO 

Letta la nota a firma del Segretario Generale del Coordinamento della Conciliazione Forense del 

02/08/2023 assunta al protocollo al n. 774, avente per oggetto la comunicazione della data della 

prossima Assemblea Ordinaria;- 

Sentito il Relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

di autorizzare l’Avv. Antonella Macaluso a partecipare all’assemblea del Coordinamento della 

Conciliazione Forense che si terrà a Catania in data 30 novembre- 01 dicembre 2023. – 

Alle ore 10,45 è presente l’avv. A. Pecoraro.- 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai 

consiglieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 11,25. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                          IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                           Avv. Alfredo Saia 


